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М & ^щ ес# А я  р«ц^$ргк«{ щ цясм ю  с  «еяйк» обмена 
опытом между преподавателями цикла по изучению матери­
ала i-емы и окаданлю цймоадц в ^гдиизайии д р я щ ^ с к и х  
згцнятий. Она может быц» использована унащимиея з#к»чие- 
го отделения op*.самостсшгедмадй^ВД^^ . .

В курсе «Учет в банках» на днедйсщ отделении* |$>еду- 
смотрено на изучение темы. «Учет' операций по , ЖШйщау 
исполнению бюджета» 10 часов, в том числе 4 часа н^щшк- 
тичесвде занятия. Кроме того, по учебной рракти^е фёду- 
смотрено 4 часа.

Одним из видов операций конме^есккх бэнк.0? Ms. се­
годняшний день остаются операции по кассовому исполне­
нию "государственного бюджета; Банки звйима»?<1ЯГ именно 
каосовш* иеполае»ием бюджета, в ш  аршй ^мисснКтема 
Министерства финансов на основании постановлений Клбк- 
т т  Нкни^урю# я Ытзоь J3pje»iwe*tT* Республики ©еггарусь 
разрабатывает методические указания по расчету сумм Шг 
яргсщых вЛатежей н порядку нхсборас нал<моддахе(*ьи(,иков.
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Органы Министерства финансов обеспечивают доведе­
ние этой  ̂информации до налогоплательщиков. В обязанно­
сти органов налоговой инспекции входит контроль за свое­
временностью и точностью расчетов налогоплательщиков с 
бюджетом.

В комплекс кассового исполнения государственного бюд­
жета входят следующие операции банков:

1. Списание со счетов субъектов хозяйствования сумм на­
численных ими налоговых платежей на основании расчетно'- 
платежных документов и перечисление этих сумм на счета 
налоговых органов. "

2. Аккумулирование налоговых платежей наличными у 
физических лиц — налогоплательщиков.

3. Ведение счетов налоговых органов.
4. Ведёйие счетов организаций, состоящих на бюджетном 

финансировании.
5. Ведение счетов по целевому финансированию за счет

бюджетных средств. V
6. Ведение счетов по внебюджетным средствам бюджет­

ных организаций.
7. Выполнение операций по приему платежей госпошли­

н у  и другие. , . ,
’ Д ля  выполнения’этих функций коммерческие банки руко­

водствуются указаниями Министерства финансов и Нацио­
нального банка Республики Беларусь.

Д о начала нового года приказом Министерства финансов 
утверждается бюджетная классификация доходов к  расходов 
республиканского и местных бюджетов, которая является ос­
новой для кассового исполнения государственного бюджета.

В цикле теоретических занятий по данной теме рассмат­
риваются следующие вопросы:
, 1.\Функции банков по кассовому исполнению бюджета.

2. Содержание бюджетной классификации доходов и рас­
ходов. ' V

- ; 3. Порядок открытия и ведения счетов налоговых орга­
нов." ' . ' V

: 4; Перечисление платежей в бюджет субъектами хозяй­
ствования.
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5. Прием платежей в бюджет наличными через контроль­
но-кассовые машины.

6. Зачет излишне поступивших сумм платежа в доход 
республиканского бюджета по одному виду налога в счет 
недоимки по другому виду налога.

7. Возврат налоговых и других видов платежей непра­
вильно или излишне поступивших в республиканский бюджет.

8. Особенности зачисления в доход бюджета сумм, дона­
численных по результатам документальных проверок.

9. Взыскание в бюджет сумм за несвоевременное пред­
ставление в банк платежных поручений.

10. Учет расходов за счет средств республиканского 
бюджета.

11. Особенности кассового исполнения местных бюджетов.
12. Учет внебюджетных средств бюджетных организаций 

на текущих счетах.
13. Порядок уплаты и учета платежей госпошлины.
При изучении бюджетной классификации следует обра­

тить особое внимание на содержание доходной части, пере­
чень видов налоговых платежей и порядок их группировки. 
Надо отметить, что для удобства пользования этим доку­
ментом каждому виду платежей присвоены коды разделов и 
коды параграфов, каждый из которых обозначается двух­
значной цифрой. На уроках целесообразно использовать вы­
писку из бюджетной классификации, как раздаточный мате­
риал.

Д ля открытия счета налоговой инспекции необходимо 
пользоваться письмом Национального банка Республики Бе­
ларусь № 265 от 27 января 1994 года и дополнением № 1 
к методическим указаниям по нумерации счетов аналитиче­
ского учета № 536 от 15 мая 1995 года.

Следует обратить внимание на порядок нумерации бюд­
жетных счетов всех уровней, в том числе обычных и тран­
зитных.

На уроках глубоко изучается порядок оформления до­
кументов на прием налоговых платежей в бюджет от нало­
гоплательщиков. Четко необходимо выделить особенности 
оформления платежных поручений: код платежа, учётный 
номер налогоплательщика, краткое содержание операции.



бдновременно следует показать назначение каждого «з этих 
реквизитов.

Особенностью расчетов платеящцми поручениями пр на­
логовым платежам является то, что эти документы принима­
ются o f налогоплательщиков независимо, от состояния рас­
четного счета и, в случае отсутствия.средств на расчетном' 
счете; платежное получение пом.е.вддется в картотеку № 2 
■по счегу 9Ш14. Оприходование оформляется ирихрди^м вне- 
баяаисовнм' ордером; на полную сумму платежного в р у ч е ­
ния. В адрес налоговой инспекции высылается извещение. 

Щ щ -  недостаточной сумме средств на расчетном счете платеж 
производится частично н а  основании оформленного банком 
(мемориального ордера, в котором указываются те же рекви­
зиты, что и в платежном поручении. После этого на платёж- 
т н  и оно
оприходуется в картотеку №  2 на остаадую са с у # » у - :

Платежи в бюджет, не уплаченные в установленные 
сроки в добровольном порядке, «зцрквд^ютзд. .с ,.ц*л$|рвла- 
телыцнков в бесспорном порядке распоряженчш набеговой 
ижзлгевдии, крторое представляется в учреждение банка по 
месту ее обслуживания, а последний передает этот доку­
мент в банк по месту обслуживание налотоплателШика для 
исполнения.

Здесь необходимо обратить внимание на неукосдавдедье
д аи ад ен н е  к о щ ^ р ^ е к и м и  б г т т п  

д а р с т в е н ^ ^  налогоаых органов и, меры вбэденсЩиа на бан­
ки через Национальный банк при нарушении этих правил.

Приел* налоговые платежей от физичеекихлиц произво­
дится надинйымл через контроль некассовы е  машины ил и с 
применением персональной ЭВМ.

В этом вопросе необходимо разобрать оформление рас- 
четно-йлатежного документа, введение информации об опе- 
раци» в- «ашину, выполнение отметки о  Приеме платежа на ' 
документе; «оэвраднаёМом пяагелыцику, перечисление сум­
мы принятого платежа н#_ счет налоговой инспекции, ПЫуге 
изучение этова мшжриая а рационально но смыслу показать 
продвижение собранных средств платежей до урош*я«ди- 
н о т  казначейского счета в оперативном Управлении Нлаио- 
наяыюго банка Республики Беларусь. ■
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Далее я©нрогра»ме cte$f<st mywn> вспроем '№ ^—9. 
Этаи мазвриал тсорешо «зложей в йяоьмаХ Национального 
банка Республики Беларусь № 265 яйёар* 1994!Ч|дй’ и 
№ 344 от 15 июня 1994 года.

При изучении вопроса до учезу расходов за счет средств 
республиканского бюджета следует отметить, что эти еред- 
с ю к  у и йшвдим с *  од С дельны х текуЛ*х Счетах соответст­
вующих организаций, финансируемых За счет ресщ 0дякав- 
’с ш ю  А ш щ а е м а ,  а «а- ^а«к  ^ н « д а н  ио йсиолне-
нию документов, поступающих от этих организаций, В чгре- 
Дейах остатка средств на . С Щ Щ -

Кассовое исполнение местного бюджета предполагает 
ври&н .«влодм н* аглатеже* *  m

Здесь -необходтгмо -определить перечень налоговых цла- 
тежей, поступающих "в адрес "местного t5roi?Keta. Можно ис- 
йолваовать ранее нолученные учтцщяисй знания курсах 

^ Ш й н Ш ж Я ' Ч г ' ^ ф Ш а & г * ,  4Дейежное ’ ефрззд^в'че». датем. 
следует обратить внимание на ранее полученные знапйЗ яри 
вагучадии waTepfeM* этой теми* я е  офвр«ле^1Нк> рарчетно- 

т л а т т т к я щ т т т .

Д ля хранения внебю джетныхсредств бюджетных орга> 
-низаций 4 # Ш у « г  *4*«р«вв»ь 0*аелвв*ё feKyt«*teчече*а *  тех 
ж« учреждений* *#аыге»,в «отерЫх «м  отй^йты бюджетные 
( ^ а .  ^ а с в 0 ^ д а в л « » ^  э т к  pyweGftrtte-
ш  & т т е т н н т ^ « ж д е й я й у  ^ ( ^ # а в » е н о  i ip a #
распоряжения бюджетными»

О перации що текущ им ; счетам ив- учету внебю дж етны х 
сред<*гв йроизведягся  ъ ъреяёлгех о ста тко в  средств на эти х  

"сче та х. ’Нежпадльэеймнвде к  ке н ч у  тод а  «статин  ветебюдошг- 
чгагх- средств иереяойятея и в  новы й род. f i e '  дойускагет>Ся,''пе- 
р & п с я е т к -  срежете % ©вджйчнадс счетов на  текущ ий счета * 
яо в » е б т о д ^ т т ш  <редс,гв01й;.

Порядок уплаты и учет шштйкей х о с п о |р ^ |1 .имагаехся 
в  соответствии; с И®тедическимй указаниями Министерства 
фййайсов № 1 Т О т  '

£1рн .изр№««и гмадазрдада « л е д д о  «бМВД*- внимание »а 
перечень пл атеянщ ю к» вдеповдад***, щ*ин№к на?щед£нк« и 
ш зш а т ш  ъ ш я е я ш , П рядок  занн£леция- <*¥#* госпошлины ;в 
доход местного бюджета, n q $ M J A < ^ R «ЗДЬВДН*1-
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По мере изучения материала на уроках необходимо про­
водить проверку, усвоения его. Д ля этого можно использовать 
разданные формы опроса.

Например, письменный опрос:
I вариант

1. Функции учреждений, участвующих в исполнении бюд­
жета.

2. Порядок открытия и ведение счетов налоговых ор­
ганов, • '

' II вариант
1. Функции банков по кассовому исполнению бюджета.
2. Особенности оформления расчетно-платежных доку­

ментов на перечисление налоговых платежей.
Кроме того, можно производить проверку путем устно­

го, фронтального, проблемного и программированного видов 
опроса, по карточкам.

В подборке материалов УМК по данной теме имеется 
специальный материал, который постоянно обновляется и 
дополняется.

При проверке уровня усвоения большее внимание сле­
дует уделить практической подготовке, умению учащихся 
оформлять документы, умецию правильно отразить операции 
на счетах бюджета и плательщиков, умению правильно 
учесть эти суммы на балансе банка. '

Эти умения приобретаются учащимися на уроках прак­
тических занятий и учебной практики. На практических за ­
нятиях учащимся предлагается выполнить Задания по офор­
млению документов на перечисление в бюджет налоговых 

^ платежей субъектами хозяйствования, а такж е по определе­
нию корреспонденции счетов (на основании предложенных 
условий) и закрытию бюджетных счетов программным пу­
тем а конце операционного дня. ■ • /

На уроках учебной практики следует развивать умения 
по выполнению более сложных заданий. Например, по офор­
млению й отражению в балансе банка операций, связанных 
с возвратом излишне зачисленных в бюджет налоговых 

■ платежей, с зачётом .недоплаты по данному виду налога за 
счет переплаты по другому виду.
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Для обеспечения выполнения предлагаемых заданий 
при кабинете «Учет в банках» имеется запас необходимого 
бланкового материала, комплект инструкций или выписок 
из них. .. \

Если имеется возможность, то урок учебной практики по 
данной т е м е ;можно провести в учреждении банка. Тогда 
учащимся выдается конкретное задание с перечнем вопро­
сов, предлагаемых для изучения в банке. Работники банка 
предоставляют для ознакомления подлинные документы на­
логоплательщиков, и учащиеся присутствуют при введении 
информации в машину для зачисления на бюджетные счета.

Как правило, на урок учебной практики выдается зада­
ние и для самостоятельного выполнения определенных опе­
раций.

В этом случае материал с выполненными заданиями со­
бирается на следующем уроке и оценивается.

Все выполненные работы на практических занятиях и 
уроках учебной практики учащиеся накапливают в специаль­
но заведенных папках, которые могут в дальнейшем исполь­
зовать при подготовке к контрольной работе и экзамену’
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